(단위:천원)

구  분
당분기말 전기말 전전기말

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD

총노출액 (4,065,542) 4,065,542 (23,770,199) 23,770,199 (20,376,762) 20,376,762

통화선도 6,696,600 (6,696,600) 7,251,000 (7,251,000) 7,032,000 (7,032,000)

순노출액 2,631,058 (2,631,058) (16,519,199) 16,519,199 (13,344,762) 13,344,762

VND 103,250 (103,250) 138,089 (138,089) - -

IDR 4,546 (4,546) 2,083,587 (2,083,587) - -

RMB 등 304,778 (304,778) 264,396 (264,396) 492,667 (492,667)

(단위:천원)

구  분 당분기말 전기말 전전기말

고정이자율:

금융자산 18,982,493 22,342,071 26,889,492

금융부채 (711,000,868) (784,670,601) (391,950,479)

합  계 (692,018,375) (762,328,530) (365,060,987)

변동이자율:

금융자산 122,179,818 195,584,742 136,153,411

금융부채 (348,792,983) (368,679,114) (217,909,343)

합  계 (226,613,165) (173,094,372) (81,755,932)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 33

라서 이자율의 변동은 손익에 영향을 주지 않습니다.

- 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석
다른 모든 변수가 일정하다고 가정하면 이자율변동이 손익에 미치는 영향은 다음과 같습니

다.

③ 기타 시장가격 위험
당사가 보유하고 있는 매도가능금융자산 및 주가 연동 파생상품으로부터 시장위험이발생합

니다. 당사는 중요한 투자에 대해 개별적으로 관리하며 중요한 취득 및 매각 결정에는 이사

회의 승인이 필요합니다.

- 공정가치
금융상품의 장부금액과 공정가치는 다음과 같습니다.

① 당분기말

(단위:천원)

구  분
당분기말 전기말 전전기말

0.5% P 상승시 0.5% P 하락시 0.5% P 상승시 0.5% P 하락시 0.5% P 상승시 0.5% P 하락시

변동이자율 금융상품 (1,072,521) 1,072,521 (865,417) 865,417 (408,780) 408,780

이자율스왑 553,220 (553,220) 330,000 (330,000) 80,000 (80,000)

현금흐름민감도(순액) (519,301) 519,301 (535,417) 535,417 (328,780) 328,780

(단위:천원)

구  분

장부금액 공정가치 수준

당기손익

인식지정

대여금 및

수취채권

매도가능

금융자산
기타 합  계 수준2 수준3

금융자산:

공정가치로 측정되는 금융자산

파생상품자산 (*3) 2,165,271 - - - 2,165,271 2,165,271 -

공정가치로 측정되지 않는 금융자산 (*1)

현금및현금성자산 - 124,828,820 - - 124,828,820 - -

매출채권 - 117,895,532 - - 117,895,532 - -

매도가능금융자산 - 지분증권 (*2) - - 10,820,024 - 10,820,024 - -

기타의 금융자산 - 105,350,506 - - 105,350,506 - -

소  계 - 348,074,858 10,820,024 - 358,894,882 - -

금융자산 합계 2,165,271 348,074,858 10,820,024 - 361,060,153 2,165,271 -

금융부채:

공정가치로 측정되는 금융부채

파생상품부채 (*3) 13,375,442 - - - 13,375,442 689,092 12,686,350

공정가치로 측정되지 않는 금융부채 (*1)

매입채무 - - - 98,305,602 98,305,602 - -

미지급금 (*4) - - - 138,722,461 138,722,461 - -

사채 및 차입금 - - - 966,061,162 966,061,162 - -

장기미지급금 (*4) - - - 25,158,534 25,158,534 - -

기타의 금융부채 - - - 53,254,197 53,254,197 - -

소  계 - - - 1,281,501,956 1,281,501,956 - -

금융부채 합계 13,375,442 - - 1,281,501,956 1,294,877,398 689,092 12,686,350

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 34

(*1) 장부금액이 공정가치의 합리적인 근사치에 해당하여 공정가치로 측정되지 않았으므로

금융자산 및 부채에 대한 공정가치를 공시하지 않았습니다.

(*2) 비상장주식으로 활성시장에서 공시되는 시장가격이 없고 공정가치를 신뢰성 있게 측정

할 수 없어 원가로 측정하였습니다.

(*3) 파생상품의 공정가치는 보고기간말 현재의 선도환율 등을 사용한 현금흐름 할인모형 및

주가변동성을 사용한 이항모형을 적용하여 측정하였습니다. 당분기말 현재 수준3으로 분류

된 파생상품자산 관련 평가손실 12,769백만원을 연결포괄손익계산서에 금융비용으로 인식

하고 있습니다.
(*4) 미지급금 및 장기미지급금 중 복구충당부채와 임원장기보상비용 금액은 제외하였습니

다.

② 전기말

(*1) 장부금액이 공정가치의 합리적인 근사치에 해당하여 공정가치로 측정되지 않았으므로

금융자산 및 부채에 대한 공정가치를 공시하지 않았습니다.

(*2) 비상장주식으로 활성시장에서 공시되는 시장가격이 없고 공정가치를 신뢰성 있게 측정

할 수 없어 원가로 측정하였습니다.

(*3) 파생상품의 공정가치는 보고기간말 현재의 선도환율 등을 사용한 현금흐름 할인모형 및

[…]

당분기말과 전기말 현재 이자율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정하였을 경우 외

화에 대한 원화 환율변동이 손익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

② 이자율위험

가. 당분기말과 전기말 현재 연결실체가 보유하고 있는 이자부 금융상품의 장부금액은 다음

과 같습니다.

(단위:천원)

구  분
당분기말 전기말

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD

총노출액 (22,555,837) 22,555,837 (23,770,199) 23,770,199

통화선도 6,696,600 (6,696,600) 7,251,000 (7,251,000)

순노출액 (15,859,237) 15,859,237 (16,519,199) 16,519,199

VND 103,250 (103,250) 138,089 (138,089)

IDR 4,546 (4,546) 2,083,587 (2,083,587)

RMB 등 304,778 (304,778) 264,396 (264,396)

(단위:천원)

구  분 당분기말 전기말

고정이자율:

금융자산 18,982,493 22,342,071

금융부채 (711,000,868) (784,670,601)

합  계 (692,018,375) (762,328,530)

변동이자율:

금융자산 122,179,818 195,584,742

금융부채 (348,792,983) (368,679,114)

합  계 (226,613,165) (173,094,372)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 65

나. 고정이자율 금융상품의 공정가치 민감도 분석
연결실체는 고정이자율 금융상품을 당기손익인식금융상품으로 처리하고 있지 않으며, 이자

율스왑과 같은 파생상품을 공정가치위험회피회계의 위험회피수단으로 지정하지 않았습니다

. 따라서 이자율의 변동은 손익에 영향을 주지 않습니다.

다. 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석
당분기말과 전기말 현재 다른 모든 변수가 일정하다고 가정하면 이자율변동이 손익에 미치

는 영향은 다음과 같습니다.

③ 기타 시장가격 위험
연결실체가 보유하고 있는 매도가능금융자산 및 주가 연동 파생상품으로부터 시장위험이 발

생합니다. 연결실체는 중요한 투자에 대해 개별적으로 관리하며 중요한 취득 및 매각 결정에

는 이사회의 승인이 필요합니다.

(단위:천원)

구  분
당분기말 전기말

0.5% P 상승시 0.5% P 하락시 0.5% P 상승시 0.5% P 하락시

변동이자율 금융상품 (1,072,521) 1,072,521 (865,417) 865,417

이자율스왑 553,220 (553,220) 330,000 (330,000)

현금흐름민감도(순액) (519,301) 519,301 (535,417) 535,417

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 66

4) 공정가치
당분기말과 전기말 현재 금융상품의 장부금액과 공정가치는 다음과 같습니다.
① 당분기말

(*1) 장부금액이 공정가치의 합리적인 근사치에 해당하여 공정가치로 측정되지 않았으므로

금융자산 및 부채에 대한 공정가치를 공시하지 않았습니다.

(*2) 비상장주식으로 활성시장에서 공시되는 시장가격이 없고 공정가치를 신뢰성 있게 측정

할 수 없어 원가로 측정하였습니다.

(*3) 파생상품의 공정가치는 보고기간말 현재의 선도환율 등을 사용한 현금흐름 할인모형 및

주가변동성을 사용한 이항모형을 적용하여 측정하였습니다. 당분기말 현재 수준3으로 분류

된 파생상품 관련 평가손실 12,769백만원을 연결포괄손익계산서에 금융비용으로 인식하고

있습니다.

(단위:천원)

구  분

장부금액 공정가치 수준

당기손익

인식지정

대여금 및

수취채권

매도가능

금융자산
기타 합  계 수준2 수준3

금융자산:

공정가치로 측정되는 금융자산

파생상품자산 (*3) 2,165,271 - - - 2,165,271 2,165,271 -

공정가치로 측정되지 않는 금융자산 (*1)

[…]

가. 당분기말과 전기말 현재 당사가 보유하고 있는 이자부 금융상품의 장부금액은 다음과 같

습니다.

(단위:원)

구  분
평균환율 기말 환율

당분기 전분기 당분기말 전기말

USD 1,154.28 1,201.44 1,116.10 1,208.50

RMB 168.05 183.17 162.27 173.26

VND 0.0508 0.0538 0.0490 0.0531

IDR 0.0865 0.0889 0.0838 0.0898

(단위:천원)

구  분
당분기말 전기말

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD

총노출액 (6,764,102) 6,764,102 (7,285,030) 7,285,030

통화선도 6,696,600 (6,696,600) 7,251,000 (7,251,000)

순노출액 (67,502) 67,502 (34,030) 34,030

RMB 13,203 (13,203) 221,384 (221,384)

VND 8,737 (8,737) 35,668 (35,668)

IDR 10,280 (10,280) - -

(단위:천원)

구  분 당분기말 전기말

고정이자율:

금융자산 - -

금융부채 (598,092,211) (664,958,768)

합  계 (598,092,211) (664,958,768)

변동이자율:

금융자산 28,795,407 90,265,989

금융부채 (142,966,000) (148,510,000)

합  계 (114,170,593) (58,244,011)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 142

나. 고정이자율 금융상품의 공정가치 민감도 분석
당사는 고정이자율 금융상품을 당기손익인식금융상품으로 처리하고 있지 않으며, 통화선도

와 같은 파생상품을 공정가치위험회피회계의 위험회피수단으로 지정하지 않았습니다. 따라

서 이자율의 변동은 손익에 영향을 주지 않습니다.

다. 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석
당분기말 및 전기말 현재 다른 모든 변수가 일정하다고 가정하면 이자율변동이 손익에 미치

는 영향은 다음과 같습니다.

③ 기타 시장가격 위험
당사가 보유하고 있는 매도가능금융자산 및 주가 연동 파생상품으로부터 시장위험이발생합

니다. 당사는 중요한 투자에 대해 개별적으로 관리하며 중요한 취득 및 매각 결정에는 이사

회의 승인이 필요합니다.

(단위:천원)

구  분
당분기말 전기말

0.5% P 상승시 0.5% P 하락시 0.5% P 상승시 0.5% P 하락시

변동이자율 금융상품 (570,853) 570,853 (291,220) 291,220

이자율스왑 553,220 (553,220) 330,000 (330,000)

현금흐름민감도(순액) (17,633) 17,633 38,780 (38,780)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 143

4) 공정가치

당분기말과 전기말 현재 금융상품의 장부금액과 공정가치는 다음과 같습니다.

① 당분기말

(*1) 장부금액이 공정가치의 합리적인 근사치에 해당하여 공정가치로 측정되지 않았으므로

금융자산 및 부채에 대한 공정가치를 공시하지 않았습니다.

(*2) 비상장주식으로 활성시장에서 공시되는 시장가격이 없고 공정가치를 신뢰성 있게 측정

할 수 없어 원가로 측정하였습니다.

(*3) 파생상품의 공정가치는 보고기간말 현재의 선도환율 등을 사용한 현금흐름 할인모형 및

주가변동성을 사용한 이항모형을 적용하여 측정하였습니다. 당분기말 현재 수준3으로 분류

된 파생상품 관련 평가손실 12,769백만원을 포괄손익계산서에 금융비용으로 인식하고 있습

니다.

(*4) 장기미지급금 중 임원장기보상비용 금액은 제외하였습니다.

(단위:천원)

구  분

장부금액 공정가치 수준

당기손익

인식지정

대여금 및

수취채권

매도가능

금융자산
기타 합  계 수준2 수준3

금융자산:

공정가치로 측정되는 금융자산

파생상품자산 (*3) 2,165,271 - - - 2,165,271 2,165,271 -